“Sí, pero estamos 

trabajando en el proyecto del Gran Hospital 

del Este”, pero mientras tanto, ¿qué hacemos, 

Presidente? ¡Terrible es!, parece un campo de 

batalla, parece un campo de guerra. Y 

nuevamente esta Cámara, este Congreso 

aprobó más de USD. 1.300.000.000 (dólares 

mil trescientos millones), con un incremento de 

aproximadamente 4,5, 4.8 % superior a lo que 

fue el año pasado; pero, Presidente, no se ve 

reflejado en absoluto. 

Las personas siguen muriendo en los 

pasillos del pabellón de emergencias médicas 

del hospital regional, ¿Qué podemos hacer,

[...]

maestra, creyendo porque el sistema de la 

mafia, se inicia en los descuentos, mes a mes, 

en forma automática. ¿Ahí quién está 

involucrado? La empresa, el sistema del 

descuento. 

Y ustedes saben que, a Regina, la 

Profe Regina le quedaba GS. 180.000 

(guaraníes ciento ochenta mil) no sé qué, de su 

salario, ella creyendo que en su época ya lo 

había pagado en su totalidad, tal cosa no fue 

así. 

Realmente una verdadera mafia, en 

donde se inicia en el patio de una escuela, bajo 

un árbol, en el famoso terere jere de las

[...]

humilde, acá se le robó a la gente que gana el 

sueldo mínimo, a docentes, enfermeras que 

estamparon su firma, creyendo que iban a 

estar retirando microondas, una pequeña 

heladera, una tele, un aire acondicionado para 

su casa, y terminaron debiendo GS. 

150.000.000 o 300.000.000 (guaraníes ciento 

cincuenta millones o trescientos millones), 

víctimas esta gente, de gente inescrupulosa 

dentro del Poder Judicial. 

Tengo que decir, porque nos 

equivocamos, a la ciudadanía en general le 

digo y que muchas veces creen que es la raíz 

de los problemas de este país es la clase

[...]

humilde, acá se le robó a la gente que gana el 

sueldo mínimo, a docentes, enfermeras que 

estamparon su firma, creyendo que iban a 

estar retirando microondas, una pequeña 

heladera, una tele, un aire acondicionado para 

su casa, y terminaron debiendo GS. 

150.000.000 o 300.000.000 (guaraníes ciento 

cincuenta millones o trescientos millones), 

víctimas esta gente, de gente inescrupulosa 

dentro del Poder Judicial. 

Tengo que decir, porque nos 

equivocamos, a la ciudadanía en general le 

digo y que muchas veces creen que es la raíz 

de los problemas de este país es la clase